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Häromdagen mottog jag 2004 års Kasper Salinpris för
«årets bästa byggnad». Det är den nya världskulturmusei-
byggnaden i Göteborg som fått denna fina utmärkelse. Vi
på Statens fastighetsverk (sfv) är naturligtvis mycket stol-
ta över att priset gick till en byggnad som verket varit bygg-
herre för. Det visar att sfv inte bara arbetar med att beva-
ra det existerande kulturarvet utan även med att skriva ny
byggnadshistoria för framtiden. Det finns i det samman-
hanget även anledning att känna detta som en stor fram-
gång i perspektivet av regeringens höga ambitioner på ar-
kitektur- och designområdet och sfv:s ambitioner att vara
ett föredöme när det gäller att skapa symbolbyggnader av
stort nationellt värde.

sfv har tidigare i år mottagit Europa Nostrapriset i kate-
gorin «arkitekturarv» för de arbeten som gjorts på Borg-
holms och Hovdala slott. Prisen mottogs av respektive för-
valtare med stor stolthet vid prisutdelningen i München.
Till yttermera visso delar sfv med jämna mellanrum ut
Helgopriset för bästa restaurering, komplettering, om-
byggnad eller tillbyggnad av ett äldre byggnadsverk. Priset
gick i år till Kungliga Tekniska Högskolans nya huvudbib-
liotek, som utgör ett tillägg till en nationalromantisk labo-
ratoriebyggnad från 1917.

Den typ av pris det här är fråga om är av mycket stor vikt
för att lyfta fram inte bara det konkret synliga resultatet av
ett mycket professionellt arbete som bedrivits under ofta
mycket särpräglade förutsättningar med därtill hörande ut-
maningar. Det som också lyfts fram är professionaliteten
hos dem som medverkat, och dessa personer får därmed
ett erkännande. Detta erkännande har naturligtvis ett
omätbart värde för både den enskilda personen och det be-
rörda företaget eller organisationen. Symbolvärdet i denna
typ av pris och prisutdelningar ger också ringar på vattnet
och borde vara en viktig sporre för alla att göra ännu bätt-
re resultat i framtiden. 

Kvalitet, i bemärkelsen att en vara eller tjänst ska svara
mot kundens krav, är något som däremot sällan får något
pris (annat än det pris kunden betalat för varan förstås).
Självklart förutsätts att det finns viktiga kvalitetsaspekter i
de kriterier som avgör vem som får exempelvis ett arkitek-
turpris. Det kanske till och med är så att användande av ett
kvalitetssystem skulle kunna vara en viktig förutsättning
för att kunna komma i fråga för något arkitekturpris. Så är
det dock inte för närvarande. Inom sfv finns sedan flera år
ett certifierat system för miljöledning enligt både iso 1401
och emas, samt även fsc för skogsbruket. Det vi nu sedan
några år arbetar med är ett allmänt ledningssystem enligt
iso som vi benämner «Vårt sätt att arbeta». Det innebär att
vi arbetar i processer som är kvalitetssäkrade. Det har varit
en lång och mödosam vandring men med det tydliga målet
att det processorienterade arbetssättet ska leda fram till att
verket certifieras enligt iso 9001. Nu är vi där. Under den
senaste tiden har verket varit utsatt för en extern certifier-
ingsrevision där resultatet nu är klart. 

Min övertygelse är att resultatet av ett enträget arbete
med införandet av «Vårt sätt att arbeta» och en tillämpning
av det systemet med ständiga förbättringar ska leda till att
kunderna, uppdragsgivarna, ägarna och personalen ska
känna att det ger ett betydande och växande mervärde. Jag
förväntar mig däremot inte att sfv ska få något särskilt pris
för att verket i den grå vardagen bedriver ett kvalitetssäkrat
arbete även om det skulle vara väl så motiverat.

Men lika lite som ett kvalitetssystem kan ersätta det vär-
de som måste tillmätas en prisutmärkelse, lika lite kan ett
pris ersätta behovet av ett väl fungerande kvalitetssystem –
«Vårt sätt att arbeta». Båda är likafullt viktiga för att skapa
de förutsättningar som krävs för ett framgångsrikt fullgö-
rande av det uppdrag sfv har av statsmakterna.

bo jonsson Generaldirektör
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